


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                            
                            
                        

                    

                

                
                    
                                                    Log in
                            Upload File
                                            

                

            


            	Most Popular
	Study
	Business
	Design
	Technology
	Travel
	Explore all categories


        

    





    
        
            
                
[...]
 Denumirea proiectului: „Canalizare, staţie de epurare şi extindere
 alimentare cu apă în sat Traian, comuna Traian, judeţul Bacău”.
 Localizarea proiectului: Conform certificatului de urbanism nr. 20
 din 24.01.2011, suprafeţele de teren sunt situate în extravilanul comunei
 Traian. Destinaţia stabilită prin PUG este zonă de teren agricol neproductiv,
 cu functiuni complementare admise: reţele tehnico-edilitare, construcţii şi
 instalaţii aferente drumurilor publice, de deservire, de întreţinere şi
 exploatare, semnale rutiere. Lucrările propuse sunt compatibile cu
 mailto:[email protected]
 mailto:[email protected]

Page 9
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 9
 reglementările urbanistice ale zonei şi se vor realiza în zonele cu funcţiuni
 permise.
 Staţia de epurare se amplasează la o distanţă de cca. 150 m faţă de
 zona locuită (3 locuinţe).
 Vecinatăţile terenului sunt:
 Nord: teren pe care se intenţionează realizarea unei baze sportive şi a
 unui parc comunal; menţionăm faptul că acestea se află în prezent
 doar în faza de proiect.
 Sud: pârâul Morii
 Est: proprietar Huma Dumitru
 Vest: proprietar Huma Dumitru

Page 10
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 10
 Regimul juridic al terenului: terenul aparţine domeniului public al
 comunei Traian după cum este menţionat în Avizul Primarului comunei
 Traian, nr. 110 din 13.01.2011 şi se află situat în extravilanul comunei
 Traian conform Planului Urbanistic General, proiect nr. 72/2002, aprobat
 prin HCL Traian nr. 72/31.03.2010.
 Regimul economic: Folosinţa actuală – neproductiv şi păşune
 neproductivă.
 Destinaţia stabilită prin PUG – zonă drum de exploatare şi zonă teren
 neproductiv.
 Regimul tehnic:
 funcţiune dominată - zonă drum de exploatare şi zonă teren
 neproductiv în extravilan.
 funcţiuni complementare admise: reţele tehnico-edilitare,
 construcţii şi instalaţii aferente drumurilor publice de deservire,
 de întreţinere şi de exploatare, semnale rutiere.
 funcţiuni interzise: construcţii, instalaţii, plantaţii sau
 amenajări care prin amplasare, configuraţie sau exploatare
 împietează asupra bunei desfăşurări, organizări şi dirijări a
 traficului sau prezintă riscuri de accidente.
 Suprafata terenului: conform Certificatului de Urbanism nr. 20
 din 24.01.2011 este de 8.400 mp.

Page 11
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 11
 1.4. Descrierea proiectului si descrierea etapelor acestuia
 (constructie, functionare,
 demontare/dezafectare/inchidere/postinchidere)
 1.4.1 Descrierea instalatiei
 Faza de constructie: La realizarea lucrărilor s-au utilizat numai
 materiale, echipamente tehnologii şi utilaje agrementate conform
 reglementarilor naţionale precum şi legislaţiei şi standardelor naţionale
 armonizate cu legislaţia UE. Aceste materiale echipamente tehnologii şi
 utilaje sunt în concordanţa cu prevederile HG 766/1997 şi Legea 10/1995
 privind obligativitatea utilizarii de materiale agrementate la execuţia
 lucrarilor.
 ’’Statia de epurare din comuna Traian, judetul Bacau are în componenţă
 următoarele:’’
 Nr.
 crt
 Echipament Nr.
 Buc.
 I. OB. STATIE DE POMPARE INFLUENT
 1 Vana cutit DN 250 1
 2 Gratar manual din inox
 Q= 40 mc/h
 Distanta intre bare = 50mm
 1
 3. Debitmetru electromagnetic FLM500
 Racord DN 80
 1
 1 Pompe submersibile P-100A si P-100B; opereaza functie de 4
 senzori de nivel
 Q = 40 mc/h, H = 8mCA, P = 2.5 kW
 2
 II. OB. SITA ROTATIVA AUTOMATA
 1. Sita rotativa automata Q = 40 mc/h, P = 0.5 kW, permeabilitate 5 1

Page 12
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 12
 mm
 III. OB. DECANTOR PRIMAR
 1. Pompa namol primar submersibila
 Q= 5 mc/h, H= 5 mCA, P= 1.0 kW
 Retineri pe decantorul primar 50%
 1
 IV. OB. BAZIN OMOGENIZARE/EGALIZARE
 1 Pompe submersibile P-300A si P-300B; opereaza functie de 4
 senzorii de nivel
 Q = 12.6 mc/h, H = 10mCA, P = 1.3 kW
 2
 2 Mixer submersibil M300
 Montaj orizontal cu coloana de ghidare
 Putere instalata = 1.7 kW
 1
 V. OB. MODULE BIOLOGICE
 1 Modul biologic epurare din beton format din urmatoarele
 compartimente:
 Bazin denitrificare
 Bazine oxidare CBO5 T400A si T400B
 Bazine de nitrificare T400C si T400D
 Decantor secundar lamelar T500
 1
 2 Site perforate din inox cu Ø 318 mm 5
 3 Media suport tip K3
 Suprafata specifica 500 mp/mc
 Densitate material 0.3 kg/mc
 20 m3
 4 Sistem de aerare din inox 4
 seturi
 5 Suflante de aer BL-400A si BL-400B
 Q = 245 mc/h la 450 mbari, P i= 7.50 Kw
 Distributia aerului de la statia de suflante la panoul de aerare se
 2(1+1
 rezerva
 calda)

Page 13
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 13
 realizeaza prin tevi de inox.
 6 Mixer submersibil pentru denitrificare
 Montaj orizontal cu coloana de ghidare
 Putere instalata = 1.7 kW
 1
 7 Pompa submersibila recirculare pentru denitrificare
 Q = 5 mc/h, H = 3mCA, P = 1.3 kW
 1
 7 Convertizor de frecventa pentru suflante 1
 8 Pompa de namol secundar Q = 5.4mc/h, H = 8mCA, P = 1.0kW 1
 9 Senzor de oxigen 1
 10 Modul biologic din inox cu izolatie termica dimensiuni cu 5
 compartimente denitrificare, 2 oxidare CBO5, 2 de nitrificare si
 decantor secundar ; Dimensiuni 4.8x2.5x2.5m
 1
 11 Site perforate din inox cu Ø 318 mm 5
 12 Media suport tip K3
 Suprafata specifica 500 mp/mc
 Densitate material 0.3 kg/mc
 4.5 m3
 13 Sistem de aerare din inox 4
 seturi
 14 Suflante de aer
 Q = 80 mc/h la 250 mbari, P i= 1.5 Kw
 Distributia aerului de la statia de suflante la panoul de aerare se
 realizeaza prin tevi de inox.
 2(1+1
 rezerva
 calda)
 15 Mixer submersibil pentru denitrificare
 Montaj orizontal cu coloana de ghidare
 Putere instalata = 1.1 kW
 15 Electrovana DN 65 namol 1
 VI SISTEM DESHIDRATARE NAMOL
 1 Pompa namol cu surub excentric P600 1

Page 14
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 14
 Q = 5 mc/h, H = 10mCA, P = 1.50 kW
 2 Sistem dozare polimer pentru deshidratare
 Este format din 1 buc pompa dozatoare P601 cu Q = 8l/h la P = 2
 bari, tanc solutie T601 cu V = 500L -1 buc, agitator cu viteza
 rapida M-601 ; P = 0.27 kW -1 buc
 1
 3 Unitate deshidratare manuala cu 6 saci EB600 1
 4 Suflanta de aer digestor namol Q = 93 mc/h P = 450mbari, P i =
 3.0kW
 1
 VII SISTEM DEZINFECTIE CU CLOR
 1 Sistem de dozare clor
 Este format din pompa dozatoare P-701 cu Q = 8l/h la P = 2 bari
 – 1 buc, tanc solutie T701 cu V = 100L -1 buc
 1
 VIII MODUL TEHNOLOGIC/ AUTOMATIZARE
 Are urmatoarele functii:
 - alimentare cu energie electrica toate echipamentele
 - pornire/oprire automat pompe apa uzata si namol functie de
 senzorii de nivel
 - pornire/oprire suflante
 - pornire/oprire mixer
 - protectii termice
 1
 SITUATIE PROPUSA PENTRU CONSTRUIRE (statie Euromarket)
 Capacitatea de epurare a statiei:
 Qzi max=300mc/zi
 Treapta de epurare mecanica:
 2. Statie de pompare
 2. Grătarul mecanic tip cos din otel
 3. Sita rotativa automata

Page 15
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 15
 4. Decantor primar cu separator de grăsimi si nisip
 5. Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (2 pompe si mixer)
 5.debitmetru
 Treapta de epurare biologica:
 Statie de epurare formata din doua module:
 1. modul din inox de 50mc/zi montat suprateran
 2. modul din beton de 250mc/zi subteran:
 -Bazin denitrificare: compartiment anoxic, unde are loc procesul de
 denitrificare. Un mixer submersibil asigura completa mixare a continutului
 tancului cu apa uzata bruta si cu namolul recirculat din decantorul final.
 -Bazin de oxidare 1 si 2: Din compartimentul de denitrificare, apa uzata trece in
 primul compartiment de oxidare si succesiv in al doilea compartiment tot de
 oxidare, unde este mixata cu continutul tancului care este umplut cu biomedia,
 unde are loc loc oxidarea compusilor ce contin carbon
 -Bazin de nitrificare 1 si 2: apa uzata intra in primul compartiment de nitrificare
 si apoi in cel de al doilea compartiment de nitrificare. O sita speciala instalata in
 fiecare compartiment, asigura ca biomedia sa fie pastrata in reactor si sa nu fie
 transferata catre urmatoarea etapa de tratare. Conditii similare ca in bazinele de
 aerare
 -Decantor secundar lamelar
 Treapta de dezinfectie a efluentului cu solutie de hipoclorit de sodiu
 Treapta de tratare namol
 -bazin de stocare namol
 -unitate dezhidratare namol
 -platforma pentru containere/saci
 Metode folosite în construcţie
 Trasarea reţelelor
 Se face numai după asigurarea amplasamentului liber al traseului.

Page 16
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 16
 Se marchează pe teren axa conductelor prin picheţi bătuţi la nivelul
 terenului, la 50 m distanţă unul faţă de celalalt în aliniament, precum şi la
 fiecare schimbare de panta şi de direcţie.
 Materializarea axei conductei in profil longitudinal, se face cu ajutorul
 unor rigle orizontale fixate pe stâlpi îngropaţi în pământ de o parte şi de alta
 a axului.
 Realizarea precisă a adâncimilor şi a pantelor săpăturilor faţă de
 riglele de vizare se face cu ajutorul crucilor de vizare.
 Lăţimea santului conductei va fi cu 0,8 m.
 Adâncimea de asezare a conductelor (de apa si pompare ape uzate
 menajere) este de 1,3 m asigurand adancimea de inghet. Conducta va urmari
 in general linia terenului.
 Pentru canalizare adancimea de asezare a conductelor este de 1,2-3,5
 m functie de adancimea de inghet a terenului. Conducta va urmari in general
 linia terenului.
 Prezenta beneficiarului si a proiectantului este obligatorie la trasare.
 Conductele vor fi evidentiate, in sant, cu banda avertizoare.
 Săpăturile
 Executarea sapaturilor va începe numai dupa organizarea completa a
 lucrarilor şi aprovizionarea, pe tronsoane dinainte precizate, a tuturor
 materialelor (conducte, piese speciale, etc.) şi a utilajelor necesare pentru
 executare, astfel încât tranşeele sa stea deschise o perioada cât mai scurta de
 timp.
 În zonele în care este pamânt vegetal se va depozita separat pentru a
 putea fi folosit ulterior la reconstucţia ecologică.
 Pentru evitarea surparii malurilor se vor face sprijiniri usoare.
 Sprijinirea malurilor se face cu ajutorul dulapilor in asa fel incat sa se obtina
 o siguranta suficienta si o usoara executie a lucrarilor in interiorul transeelor.
 Pamantul rezultat in urma sapaturilor se va depozita la cel putin 50 cm
 departe de marginea transeii pe o singura parte.
 La execuţia sapaturilor se vor folosi sprijiniri corespunzatoare naturii
 terenului. Pentru traversarea pieotanala a şanţului se vor monta podete
 prefabricate cu parapeti.

Page 17
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 17
 La sprijiniri se folosesc de câte ori este posibil piese de inventar cu
 grad mare de reutilizare.
 Fundul şanţului trebuie sa fie neted, fără pietre şi rădăcini, de
 rezistenţa corespunzatoare pentru susţinerea conductei, respectiv a patului de
 susţinere.
 În cazul în care prin săparea mecanizată nu se poate asigura netezirea
 fundului şanţului se va proceda la îndepărtarea manuală a pământului din
 ultimul strat de 20 cm, iar în cazul în care sunt necesare umpluturi de
 egalizare a fundului, trebuie efectuată compactarea acestora.
 Montarea conductelor
 Conducta de alimentare cu apa si conducta de refulare ape uzate
 menajere, aferente statiei de epurare, se vor realiza din tuburi PEHD, PE80,
 SDR 17,6, Pn6, cu diametrele 63x3,6 mm si 110x6,3 mm. Conductele vor fi
 montate in sant, pe pat de nisip ce asigura protectia acestora.
 Executarea umpluturilor
 Umplerea transeelor se va face cu pamant rezultat din sapatura, dupa
 un control de nivelment si verificarea calitatii executiei lucrarii si dupa
 efectuarea probei de etanseitate.
 Pe tuburi se aseaza doar pamant afanat, acesta se aseaza in straturi ce
 se compacteaza separat cu o deosebita grija.
 Umpluturile se executa manual, in straturi de 10-15 cm pe primii 0,3
 m, deasupra tubului, fiecare strat se compacteaza separat. Restul umpluturii
 se poate face mecanizat in straturi de 20-30 cm grosime, de asemenea bine
 compactate.
 Se interzice ingroparea lemnului provenit din cofraje, sprijiniri, etc. in
 umplutura.
 La terminarea lucrarilor se indeparteaza toate materialele de
 constructie ramase, precum si surplusul de pamant, lasandu-se traseul
 lucrarilor in stare curata.
 Statia de epurare
 Statia de pompare si unitatea mecano-biologica (250 mc/zi) vor fi
 realizate din beton armat, montate subteran si vor avea prevazute capace
 etanse la gurile de acces in bazine.

Page 18
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 18
 Modulul suprateran din inox (50 mc/zi) va fi pozat pe o platforma
 betonata. Platforma de depozitare temporara a sacilor de namol prevazuta cu
 o gura de scurgere, va fi protejata cu un sopron.
 Faza de functionare:
 În faza de funcţionare are loc întreţinerea, curaţarea şi monitorizarea
 reţelei de alimentare cu apă, a staţiei de epurare şi a reţelei de canalizare. De
 asemenea, se poate realiza repararea sau înlocuirea unor părţi uzate, precum
 şi analiza biochimică periodică a apei distribuite şi a celei evacuate în urma
 epurării. Aceste analize biochimice se vor face de o societate acreditată
 RENAR.
 Faza de demontare/dezafectare/inchidere/postinchidere
 Acest proiect vine în sprijinul comunităţii locale pentru asigurarea
 unui trai decent. Existenta unui sistem centalizat de alimetare cu apă şi
 evacuarea acesteia în urma epurării va fi necesară permanent. Astfel, o fază
 de demontare/dezafectare/inchidere/postinchidere ar fi utilă doar în cazul în
 care capacitatea staţiei de epurare nu mai întruneşte condiţiile impuse de
 legislaţia în vigoare şi necesită modernizarea sau schimbarea destinaţiei
 acesteia. În acest caz, părţile componente ale instalaţiei-reţelei vor fi scoase
 şi predate pe categorii unor centre de colectare selectivă autorizate. Terenul
 va fi nivelat corespunzător şi replantat cu vegetaţie specifică zonelor
 adiacente.
 Caile de acces: vor fi întreţinute permanent, curaţate şi modernizate.
 1.5 Organizarea de santier
 Lucrarile de organizare a santierului trebuie sa fie corect concepute si
 executate, cu dotari moderne in baracamente si instalatii, care sa reduca
[...]
 Namolul deshidratat este retinut in saci, iar apa se scurge in colectorul lada
 de la partea inferioara, intorcandu-se in fluxul tehnologic.
 Floculantul preparat este pompat cu ajutorul unei pompe dozatoare
 cu membrana.
 Dupa umplerea sacilor filtranti cu namol si dupa deshidratare, acestia
 se vor depozita pe o platforma prevazuta cu gratar de scurgere.
 Componenta sistemului de deshidratare namol:
 Pompa de namol cu surub P-600 are urmatoarele caracteristici:
 debit pompa: Q = 3-5 m³/h
 inaltime de refulare: H = 8 mCA
 putere instalata: 1.5 kW
 nr. buc.: 1
 Sistem de dozare polimer:
 pompa dozatoare cu diafragma P-601; Q = 8l/h la 2
 bari, P = 40W – 1 buc
 tanc de solutie din PE T-601; V = 500l
 agitator cu viteza rapida M-601; P = 0.27kW
 Unitate deshidratare namol EB-600 – 1 buc
 tip: filtru cu 6 saci manual
 continut SU dupa deshidratare min. 15%

Page 43
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 43
 Modul de comanda si automatizare statie de epurare
 Modul de comanda si deservire are in componenta dulapul de
 comanda si automatizare cu urmatoarele functiuni:
 Alimentarea cu energie electrica a echipamentelor statiei;
 Pornirea/oprirea pompelor de apa uzate si namol automat, functie de
 senzorii de nivel maxim si minim.
 Pornirea/oprirea in ciclu automat-programabil a suflantelor functie de
 senzorul de oxigen;
 Pornire/oprire mixere.
 Intalatii hidrotehnice
 Conducte apa uzata
 Conductele de apa uzata sunt realizate aproape integral din tevi de otel
 vopsite, de diferite lungimi si diametre, cu fitingurile aferente, iar
 tronsoanele in bazin sunt realizate din otel inoxidabil tip W4301 sau
 echivalente. Pe fiecare tip de teava s-au folosit vane si fitinguri
 corespunzatoare.
 Conducte de aer, fitinguri si vane
 Conductele de aer se realizeaza din tevi de otel inoxidabil tip W4301
 sau echivalent, cu diametru DN 100, fitinguri si organe de asamblare
 aferente.
 Conducte namol si grasimi
 Conductele pentru transportul namolului in exces rezultat din modulul
 biologic spre digestorul aerob de namol sunt prevazute din PVC

Page 44
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 44
 presiunea nominala PN 2 bari. Elementele de legatura dintre tevi sunt
 prevazute din PVC si otel zincat.
 Conducte apa epurata
 In interiorul statiei de epurare, conducta pentru evacuarea apei epurate
 s-a prevazut din teava PVC DN 400, ingropata, cu panta de curgere
 gravitationala de 0.001.
 Distributia energiei electrice
 In cadrul statiei de epurare a fost prevazut 1 tablou electric de
 alimentare TA:
 - tablou electric de comanda si automatizare al statiei de
 epurare;
 - putere instalata: Pi=39.35kW;
 - coeficient de simultaneitate: 0.80;
 - factor de putere: cos Φ=0.85;
 - tensiunea de utilizare: 380V;
 - alimenteaza echipamentele specifice statiei de epurare;
 - este alimentat din TD.
 Coloanele de alimentare a tablourilor TD si TA au fost prevazute in
 cablu tip CYAbY montat subteran.
 Instalatii de forta
 Circuitele de forta constau din alimentarea echipamentelor specifice
 statiei de epurare.
 Instalatiile de forta si automatizare se realizeaza cu cabluri CYY
 montate aparent pe console si pod de cabluri atat in interiorul statiei cat si
 exteriorul lor.

Page 45
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 45
 Instalatia de automatizare
 Modul de comanda si deservire are in componenta dulapul de comanda
 si automatizare cu urmatoarele functiuni:
 alimentarea cu energie electrica a echipamentelor statiei;
 selectarea regimului de functionare al statiei:stop, manual si
 automat;
 generarea comenzilor in regim manual;
 comanda si controlul functionarii diferitelor componente ale
 statiei in regim automat, in conformitate cu schema
 tehnologica a statiei;
 semnalizarea optica, acustica a situatiilor de alarma sau avarie
 aparute in timpul functionarii.
 protectii termice
 Structura dulapului de comanda si automatizare se compune din:
 automatul programabil;
 interfata de forta dintre automatul programabil si
 componentele comandate (pompe, motoare, vane, etc)
 Automatul programabil este de tip HMI avand:
 a) Componente pentru comunicarea cu operatorul uman:
 display graphic 320x240 de tip touch-screen;
 tastatura de comenzi;
 tastatura alfa numerica pentru introducerea de date sau
 modificarea unor parametric
 b) Componente pentru comunicarea cu procesul controlat:
 module de intrare/iesire digitale:poate controla pana la 108
 intrari+108 iesiri;
 module de intrari/iesiri analogice in standard: 0-10 Vcc, 0-20
 mA, 4-20 mA cu rezolutii de 10-14 biti

Page 46
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 46
 Functiile dulapului de comanda si automatizare sunt:
 pornire-oprire pompe din statia de pompare ape uzate functie de
 nivelul apei din bazinul pompelor;
 pornire-oprire suflante pentru bazinul de nitrificare functie de
 concentratia de oxigen din bazin;
 pornire-oprire mixere;
 pornire-oprire pompe namol primar si in exces;
 Constructii aflate in incinta statiei de epurare
 Statie pompare influent in statia de epurare
 Apa uzata se colecteaza intr-un cheson din beton cu volumul util de
 22.5 m3 cu sectiunea circulara cu dimensiuni: D = 2.5 m, H = 4.6 m.
 Deznisipator si separator de grasimi
 Din statia de pompare apa uzata intra in decantorul primar care este un
 bazin din beton cu dimensiuni 4.2x4.2x4.6m.
 Bazin de omogenizare
 Din decantorul primar apa trece in tancul de omogenizare/egalizare
 care este un bazin de beton cu volumul util de 75.3 m3 cu dimensiuni
 3.9x4.2x4.6m.
 Modulul biologic de epurare subteran din beton
 Modulul biologic este o constructie din beton cu sectiune rectangulara
 cu un volum util total de 241.5 m3.
 Dimensiuni modul biologic: 12.50x4.2x4.6m
 Platforma din beton pentru modulul biologic din inox, suprateran
 Modulul biologic compact este o constructie metalica din inox, rigle si
 pane metalice, cu inchiderile din panouri tip sandwich, protejat cu
 tabla ondulata, asezat pe o fundatie tip radier din beton armat .
 Dimensiuni modul biologic rectangular din inox: L = 4.8 m; l = 2.5
 m, H = 2.5 m

Page 47
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 47
 Bazin stocare namol
 In bazinul de stocare namol unde are loc stabilizarea aeroba a
 namolului, ajung namolul primar si cel in exces. Volumul util al
 acestui bazin este de 46.37 m3 cu dimensiuni 3.20x3.15x4.6 m.
 Bazin dezinfectie
 Caminul este o constructie din beton armat, clasa C12/15, Vol. constr.
 = 3.20x0.80x 4.6m = 11,78 m3.
 Platforma depozitare saci 6mp (2x3m) - prevazuta cu sifon
 Gura de varsare (la staţia de epurare)
 Dupa epurare apele sunt evacuate în emisar (paraul Morii), respectand
 normele NTPA 001/2002 privind parametrii la evacuare.
 Gura de varsare este amplasata pe malul drept al paraului Morii.
 Gura de varsare este o construcţie din beton pentru evacuarea apelor
 epurate într-un curs de apa. Conducta şi piesele de evacuare a apei din staţia
 de epurare sunt executate din PVC Ø 315.
 În vederea protecţiei albiei emisarului şi a altor perturbari în scurgerea
 obişnuita a acestuia, malurile pârâului, 5 m în amonte şi 10 m în aval, vor fi
 protejate cu pereu din dale de beton cu pinteni de sprijin.
 Se va monta o supapă de tip broască pentru a împiedica apa din emisar
 să reintre în staţie în perioadele când debitul este foarte mare.
 Descrierea functionarii:
 Procesul de tratare biologica are la baza tehnologia MBBR cu pat in
 miscare, care este cea mai moderna tehnologie de epurare.
 Tratamentul implica 5 compartimente, toate situate in constructia
 generala a modulului biologic.
 Procesul a fost proiectat sa permita denitrificarea si nitrificarea chiar
 in conditii de temperatura extreme ambientale (-20°C ÷ +40°C).
 Odata cu procesele ce au loc in bazine, mai are loc si un proces hibrid.
 Se produce simultan atat namol in suspensie la fel ca in procesul normal cu
 namol activat (MLSS), cat si namol fixat pe biomedia care se afla in
 suspensie in lichid si de care se ataseaza microorganismele. Biodegradarea

Page 48
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 48
 poluantilor organici are loc datorita ambelor forme de existenta a namolului.
 Combinatia dintre aceste doua procese reprezinta avantajul tehnologiei
 MBBR fata de alte procese traditionale, intrucat se poate permite o
 concentratie mai mare de namol activ in reactoare, fara a afecta performanta
 procesului de separare care are loc in decantorul final. Volume mai mici sunt
 astfel posibile cu o rata mult mai mica de producere a namolului,
 performanta mai mare a epurarii si caracteristici superioare ale efluentului,
 cat si o operare foarte usoara.
 Etapele tratarii
 Apa uzata parcurge urmatoarele etape de tratare:
 1. Treapta de epurare mecanica este etapa in care are loc separarea
 materiilor solide cu ajutorul gratarului mecanic grosier, a sitei rotative
 automate, indepartarea grasimilor, nisipului si suspensiilor prin decantare,
 precum si omogenizarea si egalizarea debitului.
 2. Treapta de epurare biologica este etapa in care au loc procese de
 oxidare a compusilor organici, denitrificare si nitrificare a compusilor cu
 azot si de sedimentare finala.
 3. Treapta de tratare namol este etapa in care namolul primar din
 decantorul primar impreuna cu namolul in exces din decantoarele secundare,
 este trimis intr-un digestor aerob de namol, de unde cu ajutorul unei pompe
 cu surub este transmis catre o unitate de filtrare cu saci in vederea
 deshidratarii.
 Namolul rezultat in statia de epurare, este un namol mineralizat şi
 deshidratat care va fi depozitat in saci pe o platforma de stocare si apoi va fi
 folosit ca material de umplutura.
 Treapta de dezinfectie a efluentului cu hipoclorit de sodiu.
 Program de lucru: 24 ore/zi, 7 zile/săptămană, 12 luni/an.

Page 49
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 49
 3. DEŞEURI
 Pe perioada executiei lucrarilor nu se genereaza deseuri periculoase.
 Constructorul are obligaţia de a curata perimetrul pe care a avut loc
 organizarea de şantier si de a transporta pamântul excedentar şi deşeurile
 rezultate din execuţia lucrarilor, în locuri stabilite, de comun acord cu
 Primaria comunei Traian. Pamantul rezultat din sapaturile pentru amplasarea
 modulului biologic subteran de 250 mc/zi va fi folosit pentru suprainaltarea
 statiei de epurare cu cca. 1,5 m.
 Pentru gestionarea ambalajelor se vor respecta conditiile impuse prin
 actele legislative specifice, referitor la: evidenta, depozitare selectiva,
 predare la unitati specializate pentru recuperarea acestora.
 Namolul rezultat in statia de epurare (cca. 40 kg/zi substanta uscata),
 este un namol mineralizat şi deshidratat care va fi depozitat in saci pe o
 platforma de stocare si apoi va fi folosit in agricultura (in functie in analiza
 chimica a solului), ca material de umplutura sau va fi depozitat final intr-o
 platforma de deseuri. Pentru nămolul extras şi deshidratat care nu
 corespunde pentru agricultură recomandăm preluarea acestuia de către o
 firmă acreditată să execute lucrări de inertizare a acestuia.
 Deşeuri menajere: Deşeuri menajere pot rezulta de la personalul
 implicat în această activitate. Recomandăm colectarea acestor deşeuri pe
 categorii pentru a putea fi reciclate mai uşor şi apoi depuse la un centru de
 reciclare.
 Alte deşeuri: alte deşeuri nu rezultă din acestă activitate.
 Conform HG 856/16.08.2002 deseurile provenite in perioada de
 executie a proiectului sunt:
 01 04 09 deseuri de nisip si argila
 15 01 01 ambalaje de hartie si carton
 15 01 02 ambalaje de materiale plastice

Page 50
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 50
 17 02 03 materiale plastice
 19 02 07* ulei şi concentrate de la separare
 19 08 02 deşeuri de la deznisipatoare
 20 01 01 hartie si carton
 20 01 02 sticla
 20 03 04 namoluri din fosele septice
 4. IMPACTUL POTENTIAL, ASUPRA COMPONENTELOR
 MEDIULUI SI MASURI DE REDUCERE A ACESTORA
 Sursele tehnologice cu impact potenţial asupra mediului pot fi
 reprezentate de:
 – fisuri la nivelul reţelei de colectare a apelor menajere. Acest aspect
 ar putea duce la poluarea solului şi implicit a apei freatice deoarece
 apa preluată de canalele colectoare nu este epurată la acest nivel.
 Pentru a preveni acest inconvenient recomandăm utilizarea unor
 materiale de calitate şi rezistente în timp pentru construcţia reţelei
 de canalizare. De asemenea, căminele şi colectoarele de ape
 menajere vor fi monitorizate şi curăţate permanent pentru a nu se
 înfunda ceea ce ar putea produce într-un final la infiltraţii în sol şi
 apoi în freatic.
 – la nivelul staţiei de epurare pot apărea defecţiuni care vor avea ca
 rezultat o epurare ineficientă a apei evacuate. Acest aspect ar putea
 duce la poluarea apelor de suprafaţă în momentul în care sunt
 deversate în râul Valea Morii. Recomandăm curăţarea periodică a
 staţiei de epurare precum şi monitorizarea permanentă a acesteia. În
 momentul punerii în funcţiune a staţiei se va întocmi un plan de
 prevenire şi combatere a poluărilor accidentale în conformitate cu
 prevederile Legii 465/2006 de aprobare a O.U.G. nr. 195/2005
 privind protecţia mediului şi a actelor normative ulterioare de

Page 51
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 51
 îmbunătăţire a acestei legi. Staţia de epurare va fi prevăzută cu o
 supapă de tip broască pentru a impiedica pătrunderea apei din pârâul
 Morii în momentul când acesta are debitul crescut.
 – la nivelul staţiei de epurare pe perioada caldă a anului pot rezulta
 substanţe volatile urât mirositoare rezultate din materii organice
 putrescibile. În acest sens staţia va fi prevăzută cu capace închise
 etanş la fiecare bazin decantor. De asemenea, se recomandă
 curăţarea periodică a căminului în care sunt puse substanţele bio-
 preparatoare cu rol în prevenirea mirosului neplăcut. Se va
 monitoriza în perioada caldă intensitatea mirosului la nivelul
 platformei unde se vor depozita temporar sacii cu nămol. Dacă se
 constată mirosuri cu intensitate crescută recomandăm transportarea
 imediată a sacilor cu nămol din depozitul temporar. Ei vor fi preluati
 de o societate acreditată pentru a fi ulterior incinerate.
 – Se vor face periodic analize nu numai la nivelul staţiei de epurare ci
 şi la apa deversată în râul Valea Morii. Apele deversate trebuie să se
[...]
 prefabricate (panouri metalice) şi este izolat termic la exterior cu
 ajutorul unor placi din poliuretan protejate la exterior cu un plastic
 dur.
 Reţea de distribuţie gravitaţional PEHD, PN6, cu diametre cuprinse
 intre 63-160 mm, în lungime totala de 8.440 m. Dimensionarea
 reţelelor de distribuţie s-a făcut în ipoteza în care apa se distribuie
 prin cişmele amplasate în curţi. Conform P.Th. elaborat în anul 2003,

Page 54
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 54
 reţeaua se poate extinde, la dimensionarea reţelei existente, luandu-se
 în calcul aceasta posibilitate. Au fost realizate un număr de 31
 cişmele stradale, amplasate de-a lungul străzilor şi la intersecţia
 acestora, în locuri uşor accesibile.
 Reţeaua de distribuţie este dotata cu armături: vane, clapete de
 reţinere, vane de aerisire/dezaerisire, vane de siguranţă şi un hidrant de
 incendiu cu diametrul legăturii Dn = 90 mm.
 Hidranţii de incendiu sunt subterani Dn65- 15 bucati.
 Adâncimea de îngropare a hidranţilor este de cca. 1,5 m (funcţie de
 adâncimea la care este montată conducta la care se face legătura). Hidranţii
 de incendiu sunt montaţi pe conductele de serviciu ale reţelei, la intervale de
 max. 400 m, la distanţă de cel puţin 5 m de zidurile clădirilor şi la cel mult 2
 m de marginea părţii carosabile a străzii.
 Reţeaua de distribuţie este prevăzută cu cămine de apometru situate la
 limita proprietăţii utilizatorului, care cuprind apometru şi robineţi de trecere.
 Menţionăm că distribuţia se face gravitaţional.
 Prin proiectul „Canalizare, staţie de epurare şi extindere
 alimentare cu apă in comuna Traian, judeţul Bacău”- 853MAP/2008, s-
 au proiectat si executat pana in prezent retelele de apa si canalizare,
 ramanand a fi executata statia de epurare.
 -Retea apa PEHD, PN6, SDR 17,6
 Localitatea Traian
 Diametru Lungime
 PEHD 63 x 3,6 1.019
 PEHD 110 x 6,3 4.347

Page 55
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 55
 TOTAL 5.366
 NN
 r.
 crt.
 Strada
 Conducte propuse
 (PEHD)
 Diametrul Lungimea (m)
 1 DN2F PEHD, Pn6, 110 x 6,3 4.347m
 2 PEHD, Pn6, 63 x 6,3 336m
 3 Hidrant subteran Dn65 10 buc
 4 Cismea 4 bucati
 5 Strada D PEHD, Pn6, 63 x 6,3 242m
 6 Strada 1 PEHD, Pn6, 63 x 6,3 441m
 TOTAL 5.366m
 Localitatea Zapodia
 Diametru Lungime
 PEHD 110 x 6,3 3626
 TOTAL 3626
 NN
 r.
 crt.
 Strada
 Conducte propuse
 (PEHD)
 Diametrul Lungimea (m)
 1 DN 2 F Dn 110 x 6,3 3.626m
 2 Hidrant subteran
 Dn65 9buc
 3 Cismea apa 5 buc
 TOTAL 3.626m
 TOTAL REŢEA PROIECTATĂ: 8.992m

Page 56
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 56
 Varianta 1- PVC, SN4, SDR41
 Localitatea Traian
 Nr.
 crt.
 Strada
 Conducte propuse
 (PVC)
 Diametrul Lungimea (m)
 1
 2
 3
 4
 5
 6
 DN2F
 PVC DN 200 x 4,9mm 4988m
 PVC DN 250 x 6,2mm 1400m
 PVC DN 300 x 7,7mm 1318m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 149buc
 Subtraversare Ø 315 in tub
 de protectie OL Ø500, L=21m 3 bucati
 Conducta
 pompare apa
 uzata PEHD
 Ø 63 x 3,6 885m
 Ø 110 x 6,3 120m
 7
 8
 9
 Strada A
 PVC DN 200 x 4,9 365m
 PVC DN 250 x 6,2 363m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 21 buc
 Strada B
 PVC DN 200 x 4,9mm 211m
 PVC DN 250 x 6,2mm 843m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 21 buc
 Strada C
 PVC DN 200 x 4,9mm 210m
 PVC DN 250 x 6,2mm 841m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 21 buc
 Strada D
 PVC DN 200 x 4,9mm 890m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 22 buc
 Strada 1
 PVC DN 200 x 4,9mm 113m
 PVC DN 250 x 6,2mm 111m
 PVC DN 300 x 7,7mm 220m

Page 57
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 57
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 5 buc
 Strada 2
 PVC DN 200 x 4,9mm 276m
 PVC DN 250 x 6,2mm 113m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 9 buc
 Strada 3
 PVC DN 200 x 4,9mm 268m
 PVC DN 250 x 6,2 112m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 8 buc
 Strada 4
 PVC DN 200 x 4,9mm 273m
 PVC DN 250 x 6,2mm 113m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 8 buc
 Strada 5
 PVC DN 200 x 4,9mm 217m
 PVC DN 250 x 6,2mm 218m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 8 buc
 Strada 6
 PVC DN 200 x 4,9mm 370m
 Cămin de vizitare din PVC,
 Dn1000 9 buc
 TOTAL
 Conducte PVC 13.886m
 PEHD, PN6, Dn63 1005m
 Camine de vizitare 281 buc
 Subtraversari 3 buc
 Total conducte (PVC+PEHD): 14.891m
 Localitatea Zăpodia
 Nr.
 crt.
 Strada
 Conducte propuse
 (PVC)
 Diametrul Lungimea (m)
 1
 2
 3
 4
 5
 DN 2F
 DN 200 2854
 Cămin de vizitare din
 PVC, Dn1000 53 buc
 Subtraversare Ø 315
 in tub de protectie OL 1 bucata

Page 58
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 58
 Ø500, L=21
 Statie pompare ape
 uzate 1buc
 Conducta pompare
 apa uzata PEHD,
 PN6, Dn63, 63 x
 3,6mm
 322m
 TOTAL 3176
 Total conducte (PVC+PEHD): 3.176m
 TOTAL CONDUCTE TRAIAN + ZAPODIA=18.067m
 4.2.3. Managementul apelor uzate
 Apele uzate menajere sunt preluate prin intermediul conductelor până
 la staţia de epurare. În urma epurării sunt deversate în râul Valea Morii.
 Debitele de dimensionare ale statiei de epurare, conform breviarului de
 calcul atasat, sunt urmatoarele:
 Quz zi max= 300 m³/zi
 Caracteristicile apelor uzate brute, respective incarcarile cu poluanti,
 conform breviarului de calcul anexat sunt urmatoarele:
 Indicatori de calitate mg/l Kg/zi
 Materii solide in suspensie (MSS) 350 105,00
 Consum biochimic de oxigen
 (CBO5)
 300 90,00
 Azot total (Nt) 40 12,00
 Fosfor total (Pt) 5 1,50
 Materii extractibile cu solventi
 organici
 30 9,00
 pH 6.5-8.5

Page 59
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 59
 Indicatorii de calitate ce trebuie atinsi, conform NTPA 001/2005,
 sunt urmatorii:
 Indicatori de calitate mg/l Randament
 necesar(%)
 Materii solide in suspensie
 (MSS)
 35 90.00
 Consum biochimic de oxigen
 (CBO5)
 25 91.67
 Azot total (Nt) 15 62.50
 Fosfor total (Pt) 2 60.00
 Materii extractibile cu
 solventi organici
 20 33.34
 pH 6.5-8.5
 In vederea atingerii eficientelor de epurare de mai sus, se propune
 realizarea unei statii de epurare mecano-biologica.
 Cantitati de poluanti in statia de epurare
 PARAMETRU INFLUENT EFLUENT
 1
 2
 Debit zilnic mediu
 Debit zilnic maxim
 250,00 m3/zi
 300,00 mc/zi
 250,00 m3/zi
 300,00 mc/zi
 3. Conc. CBO5 300,0 mg/l <25,0mg/l
 4. Debit masic CBO5 90,0 kg/zi <7,5 kg/zi
 5. Conc. MTS 350,0 mg/l <35 mg/l
 6. Incarcatura MTS 105,00kg/zi < 10,50kg/zi
 7. Azot total 40 mg/l 15 mg/l

Page 60
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 60
 8. Debit masic Nt 12,00 kg/zi < 4,50 kg/zi
 9. Total P 5 mg/l 2 mg/l
 In vederea atingerii eficientelor de epurare de mai sus, s-a propus un
 flux tehnologic compus din urmatoarele obiecte, componente ale treptelor de
 epurare mecanica si biologica:
 a) Treapta de epurare mecanica compusa din :
 - gratar mecanic
 - statie pompare influent
 - decantor primar cu separator de grasimi
 - bazin de omogenizare si statie pompare
 b) Treapta de epurare biologica compusa din modul biologic tip MBBR :
 - Bazine de oxidare
 - Bazine de nitrificare
 - Bazin denitrificare
 - bazin de sedimentare lamelar
 c) Treapta de dezinfectie a efluentului cu solutie de clor
 - bazin de clorinare
 d) Treapta de tratare a namolului
 Determinarea gradelor de epurare necesare a fi realizate de Statia
 de Epurare

Page 61
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 61
 Apele uzate epurate vor avea parametrii de evacuare conform
 normativului NTPA001/2002.
 1. Determinarea gradului de epurare dupa CBO5
 Quz max = 300,00 m3/zi
 Conc CBO5 in = 300 mg/l
 Conc CBO5 ef = 25 mg/l
 Debit masic CBO5 in = 90,00 kg/zi
 Debit masic CBO5 ef = 7,50 kg/zi
 Cantitatea de CBO5 retinuta este de 82,50 kg.
 Randamentul de retinere a CBO5 : 916.000.90
 5.700.90
 η = 91.6%
 Verificare : 916.0300
 25300
 η = 91.6%
 Eficienta de separare a CBO5 este de 30% in decantorul primar si de 61.6%
 in reactorul biologic.
 2. Determinarea gradului de epurare dupa MTS
 Quz max = 300,00 m3/zi
 Conc MTS in = 350 mg/l
 Conc MTS ef = 35 mg/l
 Debit masic MTS in = 105,00 kg/zi
 Debit masic MTS ef = 10,50 kg/zi
 Cantitatea de MTS retinuta este de 94,50 kg
 Randamentul de retinere a MTS : 90.000,105
 50,1000,105
 η = 90%
 Verificare : 90.0350
 35350
 η = 90%

Page 62
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 62
 Eficienta de separare a MTS este de 50% in decantorul primar si de 40% in
 reactorul biologic.
 3. Determinarea gradului de epurare dupa azot total
 Quz max = 300,00 m3/zi
 Conc Nt = 40 mg/l
 Conc Nt ef = 15 mg/l
 Debit masic Nt in = 12,00 kg/zi
 Debit masic Nt ef = 4,50 kg/zi
 Cantitatea de NTK retinuta este de 7.50 kg
 Randamentul de retinere a Nt: 625.000,12
 50.40.12
 η = 62.50%
 Verificare : 625.040
 1540
 η = 62.5%
 4. Determinarea gradului de epurare dupa Total P
 Quz max = 300,00 m3/zi
 Conc Pt in = 5 mg/l
 Conc Pt ef = 2 mg/l
 Debit masic Pt in = 1,50 kg/zi
 Debit masic Pt ef =0,60 kg/zi
 Cantitatea de CCOCr retinuta este de 0.90 kg
 Randamentul de retinere a Pt : 60.050.1
 60.050.1
 η = 60%
 Verificare : 60.05
 25
 η = 60%
 Eficienta de separare a Pt este de 0-4% in decantorul primar si de 56% in
 reactorul biologic.

Page 63
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 63
 DATE DE PROIECTARE INFLUENT EFLUENT U.M
 Debit zilnic maxim: 300,00 300,00 m3/zi
 Debit maxim orar: 37,50 37,50 m3/h
 Incarcatura CBO5 63,00 6,00 Kg/zi
 Conc.CBO5 210,00 20 mg/l
 Incarcatura CCOCr 150,00 18,00 Kg/zi
 Conc. CCOCr 500,00 60 mg/l
 Incarcatura MTS 52,5 9,00 Kg/zi
 Conc. MTS 175,00 30 mg/l
 TKN 50 10 mg/l
 NH4-N 45 2 mg/l
 TP 5,00 2 mg/l
 Temperatura proces: 15,00 oC
 ELIMINARE CBO5
 RATA DE INCARCARE
 ORGANICA LA 10 0C:
 4,00 gCBO5/m2./
 zi
 COEFICIENT
 TEMPERATURA:
 1,06
 RATA DE INCARCARE
 ORGANICA LA
 TEMPERATURA DE PROCES
 :
 5,35 gCBO5/m2/
 zi
 ARIA SUPRAFETEI
 SPECIFICE A MEDIEI:
 500,00 m2/m
 3
 CANTITATEA DE MEDIE
 NECESARA:
 8,50 m3
 % DE UMPLERE A
 REACTORULUI CU MEDIA:
 0,30 %
 VOLUM NECESAR
 REACTOR OXIDARE :
 27,60 m3

Page 64
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 64
 NITRIFICARE
 Incarcarea NH4+ : 13,50 Kg/zi
 NH4 asimilat: 2,51 Kg/zi
 Incarc. NH4 in efluent: 0,60 Kg/zi
 NH4 ce urmeaza a fi nitrificat: 10,39 Kg/zi
 Coeficient de temperatura θ: 1,09 -
 Constanta de reactie k: 0,53 -
 Conc. DO (oxigen dizolvat): 6,00 mg/l
 Sn: 1,72 mg NH4-
 N/l
 Rata de incarcare a nitrif. la
 100C:
 0,77 g NH4/m2/d
 Rata de incarcare specifica la
 temperatura proces T0C:
 1,19 g
 NH4/m2/zi
 ARIA SUPRAFETEI
 SPECIFICE A MEDIEI
 500,00 m2/m
 3
 CANTITATEA DE MEDIE
 NECESARA
 15,50 m3
 % DE UMPLERE A
 REACTORULUI CU MEDIA:
 0,30 %
 VOLUM NECESAR
 REACTOR NITRIFICARE:
 51,50 m3
 CALCULUL CANTITATII DE AER
 DATE U.M.
 NIVELUL APEIL: 4,00 m
 ADANCIME
 DIFUZORI: 3,75 m
 TEMPERATURA
 PROCES.: 15,00 oC

Page 65
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 65
 Conc .oxigen dizolvat
 DOCBO5: 3,00 mg/l
 Conc,. Oxigen dizolvat
 DOnitrif: 6,00 mg/l
 OTR ( rata transfer
 oxigen): 8,00 g O2/Nm3/m
 Total OTR: 21,70 g O2/Nm3
 Materii solide in
 suspensie TS 0,01 kg/m2
 ARIA SUPRAFETEI
 SPECIFICE A
 MEDIEI: 500,00 m2/m3
 Factor β : 0,98
 Factor α : 0,70
 CS proc. Temp.: 9,08 mg/l
 C(adancime): 9,69 mg/l
 Necesar specific de
 oxigen: 0,87 Kg O2/kg CBO5
 VOLUM DE AER NECESAR ELIMINARII CBO5
 RANDAMENT
 ELIMINARE: 1,00 %
 ODCBO5: 1,881
 Kg
 O2/h
 T< 24oC – ODrespiratie
 endogena.: 0,315 Kg O2/h
 T>2toC –
 ORrespiratie endogena.: 0,535
 Kg
 O2/
 h
 T< 24oC - TOD: 2,276 Kg O2/h T> 24oC -TOD: 2,532
 K'
 O2/
 h
 T< 24oC
 VOL AER
 NECESAR.CBO5: 79,38 m3/h
 T>
 24oC
 VOL AER
 NECESAR.CBO5: 86,94
 VOLUM DE AER NECESARA PENTRU NITRIFICARE
 ODnitrif.: 1,43 Kg O2/Kg NH4-Nnitrificat
 T< 24oC – ODresp.
 endog..: 0,251 Kg O2/h
 T>24oC –
 ORresp.endog.: 0,447
 Kg
 O2/
 h
 T< 24oC -TOD: 2,07 Kg O2/h T> 24oC -TOD: 2,12
 Kg
 O2/
 h
 T< 24oC
 VOL DE
 AER NECESAR
 .nitrif: 134,53 m3/h
 T<
 24oC VOL
 DE AER
 NECESAR.nitrif: 148,1
 0
 m3
 /h

Page 66
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE
 DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SAT TRAIAN, COMUNA TRAIAN,
 JUDEŢUL BACĂU
 Beneficiar: PRIMĂRIA TRAIAN
 Elaborator: S.C. Mediu Research S.R.L.
 66
 VOLUM TOTAL
 DE AER
 NECESAR 213,91 m3/h
 235,0
 4
 m3
 /h
 450mBar 450m
 Bar
 T< 24oC T> 24oC
 S-au selectat in acest caz 2 suflante de aer cu debit de 245 mc/h la 450
 mbari cu o putere instalata de 4 KW fiecare.
 4.2.4. Prognozarea impactului
 Impactul proiectului asupra factorului de mediu - apă, atât în timpul
 construirii cât şi în timpul funcţionării obiectivului: realizarea unui sistem de
 colectare a apelor uzate este benefică pentru apă întrucât se stopează
 deversările pe sol din gospodării şi se va realiza astfel un control al apelor
 evacuate. În faza de construcţie proiectul nu influenţiază negativ calitatea
 factorilor de mediu întrucât se respectă condiţiile impuse de legilsţia de
 mediu. Pe termen lung se estimează o creştere a calităţii apei de suprafaţă de
 pe raza comunei Traian prin implementarea acestui proiect.
 În cazul contaminării corpurilor de apă de suprafaţă prin scurgeri de
 produse poluante (scurgeri accidentale de ape uzate, combustibil, lubrifianţi
 etc.) acestea vor fi supuse procesului de epurare având de asemenea efect
 benefic asupra calităţii apei. Desigur, pericolul există însă nu se poate face o
 cuantificare a acesteia.
 Modificări calitative la nivelul receptorului determinate de apele uzate
 epurate din staţia de epurare, încărcări suplimentare de poluanţi, sarcină
 hidraulică suplimentară, concentraţii de poluanţi în apa uzată epurată,
 reducerea încărcărilor (kg/zi, tone/an) şi a concentraţiilor (mg/l) de poluanţi
 considerând parametrii calitativi specifici ai apelor uzate epurate şi evacuate

Page 67
                        

RAPORTUL EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU CANALIZARE, STAŢIE